
                                 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea unor modificări ale 

Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  
Sud-Est pentru Situații de Urgență, la care  

județul Buzău este membru asociat 
 
 
 
 Consiliul Judeţean Buzău; 
 Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat la nr.  8515/2025; 

- raportul Direcţiei juridice şi administraţie publică locală, înregistrat la   
nr.  8516/2025; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sud-Est pentru Situații 
de Urgență, înregistrată la Consiliul Județean la nr.8115/15.05.2025; 

- prevederile art.12.A alin.(11) lit.h) și art.17 din Statutul Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Sud-Est pentru Situații de Urgență; 

- art. 5 din Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Buzău 
nr.123/07.04.2025 privind delegarea calității de reprezentant al  
județului Buzău în organele de conducere ale asociațiilor de 
dezvoltare intercomunitară și ale asociațiilor la care unitatea 
administrativ-teritorială – Județul Buzău este membru asociat; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr.116/2009 privind 
aprobarea asocierii judeţului Buzău prin Consiliul Judeţean Buzău cu 
judeţele Brăila, Constanţa, Galaţi, Vrancea şi Tulcea pentru constituirea 
Asociaţiei de Dezvoltare Sud-Est, în scopul promovării proiectului 
„Achiziţionare echipamente specifice pentru îmbunătăţirea capacităţii şi 
calităţii sistemului de intervenţie în situaţii de urgenţă, acordarea 
asistenţei medicale de urgenţă şi a primului ajutor calificat, în regiunea 
Sud-Est”,  în cadrul POR; 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociații și 
fundații, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 
 
 
 



În temeiul art. 91, art. 173, alin.(7) lit. a) şi art.182 alin. (1) din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Sud-Est pentru Situații de Urgență, astfel: 
a) Art.12A alin.(1) se modifică și va avea următorul cuprins: 
„A) Adunarea Generală 
(1) Adunarea Generală este organul de conducere al Asociaţiei, format din 

toţi reprezentanţii asociaților. 
Urmare a retragerii județului Tulcea din Asociație, componența actuală a 

Adunării Generale a Asociației este următoarea: 
- Județul Brăila, reprezentat de Președintele – CHIRIAC FRANCISK-

IULIAN; 
- Județul Buzău, reprezentat de/prin delegatul Președintelui– CRISTEA 

CONSTANTIN* ; 
- Județul Constanța, reprezentat de Președinte– MITROI FLORIN, 
- Județul Galați, reprezentat de Președinte – FOTEA COSTEL, 
- Județul Vrancea, reprezentat de Președinte – HALICI NICUȘOR. 
*Calitatea de reprezentant de drept al Județului Buzău în Adunarea 

Generală a fost delegată de către Președintele Consiliului Județean Buzău prin 
Dispoziția nr.123/07.04.2025.” 

b) art.12D alin.(11) lit.c) se abrogă; 
c) art.12D se abrogă; 
d) art.18 – „Modalitatea de transfer a echipamentelor ” se modifică și se 

completează astfel: 
”Articolul 18 - Transferul proprietății asupra bunurilor Asociației 
(1) Dreptul de proprietate asupra bunurilor achiziționate de către Asociație 

poate fi transmis, conform normelor legale în vigoare la data transmiterii: 
a) fie către Inspectoratele Județene pentru Situații de Urgență prevăzute 

la art. 15 II,  
b) fie către Statul român, 
c) fie către UAT Brăila, Buzău, Constanța, Galați, Vrancea, Tulcea* 
* Membru (fondator) retras în luna aprilie 2021. 
(2) Modalitatea de transfer al dreptului de proprietate, precum și 

beneficiarii acestuia (dintre cei prevăzuți la alin.1), se aprobă prin hotărâre a 
Adunării Generale a Asociației.” 

 
Art.2. Se împuterniceşte domnul Cristea Constantin, administrator public 

al județului Buzău, reprezentant al Judeţului Buzău în Adunarea Generală a 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sud-Est pentru Situații de Urgență să 
voteze în favoarea aprobării modificării Statutului Asociației. 

 
Art.3. Se împuterniceşte expertul contabil al Asociației, doamna Stoian 

Aurica, să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea 
modificărilor Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sud-Est 
pentru Situații de Urgență la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă 
grefa Judecătoriei Constanța.  

 
 



Art.4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, autorităţilor publice şi 
persoanelor juridice interesate, precum şi publicarea pe site-ul Consiliului 
Judeţean Buzău.rPPP 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 

 
 

            CONTRASEMNEAZĂ, 
               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
            MIHAI - LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NR. 129 
BUZĂU, 30 MAI 2025 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 
 
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 



             PREŞEDINTE 
     Nr. 8515/ 22.05.2025 

 
 

                                 REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea unor modificări 

ale Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
Sud-Est pentru Situaţii de Urgenţă, la care județul Buzău 

este membru asociat 
 
 

Prin Hotărârea nr. 116/2009 Consiliul Judeţean Buzău a aprobat 
asocierea judeţului Buzău cu judeţele Brăila, Constanţa, Galaţi, Vrancea şi 
Tulcea pentru constituirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sud-Est 
pentru Situaţii de Urgenţă, în scopul promovării proiectului „Achiziţionare 
echipamente specifice pentru îmbunătăţirea capacităţii şi calităţii sistemului de 
intervenţie în situaţii de urgenţă, acordarea asistenţei medicale de urgenţă şi 
a primului ajutor calificat, în regiunea Sud-Est”,  în cadrul POR – Axa Prioritară 
3, Domeniul major de intervenţie 3.3. 

Proiectul a fost implementat cu succes și beneficiarul proiectului a dat în 
comodat către Inspectoratele pentru situații de urgență din cele 6 județe 
membre  un număr total de 63 de echipamente specifice pentru intervenții în 
situații de urgență. Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Neron Lupașcu” 
al județului Buzău a primit în comodat 10 echipamente specifice. 

Prin adresa nr.11/15.05.2025 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
Sud-Est pentru Situaţii de Urgenţă, înregistrată la Consiliul Județean Buzău la 
nr.8115/15.05.2025, s-a transmis două proiecte de hotărâri ale Adunării 
Generale care vizează: 

1) alegerea președintelui Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sud-
Est pentru situații de urgență; 

2) aprobarea modificării și completării Statutului Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Sud-Est pentru Situații de Urgență;  

Prin acest al doilea proiect se propun câteva modificări ale Statutului 
Asociației referitoare la: 

- componența actuală a Adunării Generale, prin includerea noilor 
reprezentanți ai membrilor fondatori - art.12A alin.(1);  

- modificarea structurii organizatorice a Asociației care nu va mai 
cuprinde „Cenzorul” – abrogarea art.12A alin.(11) lit.c) și a art.12D, 
învederându-se prevederile art.27 alin.(2) din Ordonanța Guvernului nr. 
26/2000 cu privire la asociații și fundații; 

- modificarea și completarea art.18  - ”Transferul proprietății asupra 
bunurilor Asociației”, astfel : 

”(1) Dreptul de proprietate asupra bunurilor achiziționate de către 
Asociație poate fi transmis, conform normelor legale în vigoare la data 
transmiterii: 

 
 
 
a) fie către Inspectoratele Județene pentru Situații de Urgență prevăzute 

la art. 15 II,  
b) fie către Statul român, 



c) fie către UAT Brăila, Buzău, Constanța, Galați, Vrancea, Tulcea* 
* Membru (fondator) retras în luna aprilie 2021. 
(2) Modalitatea de transfer al dreptului de proprietate, precum și 

beneficiarii acestuia (dintre cei prevăzuți la alin.1), se aprobă prin hotărâre a 
Adunării Generale a Asociației.” 

Modificarea și completarea art.18 din Statutul Asociației cu varianta 
transferului echipamentelor achiziționate în cadrul proiectului menționat mai 
sus către inspectoratele județene pentru situații de urgență din județele – 
membre fondatoare ale Asociației este necesară pentru finalizarea procedurii 
de transfer a acestor echipamente către comodatarii lor.  

Pentru primul proiect s-a transmis răspunsul reprezentantului județului 
Buzău în Adunarea Generală a Asociației prin care s-a exprimat acordul pentru 
adoptarea acestuia. 

Potrivit art. 17 alin. (2) din Statutul Asociației și prevederilor Ordonanței 
Guvernului nr. 26/2000, modificarea acestuia se face prin hotărâre a Adunării 
Generale a Asociației, după aprobarea acestora de către autoritatea 
deliberativă a fiecărei unităţi administrativ-teritoriale asociate. 

Având în vedere cele menționate, am elaborat prezentul proiect de 
hotărâre pe care îl supun dezbaterii și aprobării plenului Consiliului Județean 
Buzău. 

 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
LUCIAN ROMAȘCANU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R/M CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
        DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI  
ADMINISTRAŢIE  PUBLICĂ LOCALĂ 
          Nr.  8516/22.05.2025 



 
RAPORT 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea unor modificări 
ale Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

Sud-Est pentru Situaţii de Urgenţă, la care județul Buzău 
este membru asociat 

 
Prin adresa nr. 11/15.05.2025 Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

Sud-Est pentru Situaţii de Urgenţă a transmis un proiect de hotărâre a Adunării 
Generale a Asociației privind aprobarea modificării și completării Statutului 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sud-Est pentru Situații de Urgență 
prin care se propun câteva modificări ale Statutului Asociației referitoare la 
componența actuală a  Adunării Generale, modificarea structurii organizatorice 
a Asociației care nu va mai cuprinde ,,Cenzorul”, precum modificarea/ 
completarea art. 18  - ”Transferul proprietății asupra bunurilor Asociației.” 

Urmare modificărilor legislative aduse prin Legea nr. 276/2020 
Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, precum și 
renunțării județului Tulcea, prin Consiliul Județean Tulcea, la calitatea de 
membru al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sud-Est pentru Situații de 
Urgență în anul 2021 s-a realizat ultima actualizare a Statutului Asociației. 

Acest proiect de hotărâre respectă prevederile art. 17 alin. (2) din 
Statutul Asociației potrivit căruia modificarea acestuia se face prin hotărâre a 
Adunării Generale a Asociației, după aprobarea acestora de către autoritatea 
deliberativă a fiecărei unităţi administrativ-teritoriale asociate. 

Proiectul respectă și prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu 
privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare. 

Având în vedere cele expuse, susţinem adoptarea proiectului de hotărâre 
în forma prezentată de inițiator. 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 

MIRELA OPREA 


	129. Pr HCJ Bz modif Statut ADI Sud Est

